

## ESTADO DO CEARÁ CÂMARA MUNICIPAL DE IPAPORANGA

**PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL** 

Requerimento nº 25/2019

Ipaporanga-Ce, 20 de maio de 2019.

Exmo. Senhores Vereadores e

Senhoras

Vereadoras:

Francisco Antonio Pereira Gomes, Vereador que este subscreve, no uso de suas prerrogativas regimentais e legais, requer a Vossa Excelência, após anuência do Plenário, o envio do presente expediente solicitando ao Prefeito Municipal providencie quanto a Recuperação dos redutores de velocidade (Quebra-molas) na Rua Franklin José Vieira e instalação de mais dois redutores de velocidade (Quebra-Molas) modelo duplo nos seguintes locais:

- No Percurso onde de um lado a residência do Sr. Raimundo Nonato e outro lado a Ótica Super Ótica;
- E nas proximidade da Agência do Banco Bradesco.

**JUSTIFICATIVA:** A presente indicação vem solicitar a construção de redutor de velocidade (quebra-molas). A população está vulnerável a sofrer acidentes, inclusive graves, pela falta de sinalização adequada, uma vez que os veículos trafegam em alta velocidade no trecho acima apontado.

Considerando o grande fluxo de veículos e pedestres nos dois sentidos da via solicito do Senhor Prefeito Municipal, a extrema necessidade de proteção e segurança às crianças, idosos e demais moradores.

Certo de contar com aprovação pelos Nobres Edis da presente indicação, e do bom senso do ROVADO! Exmº. Sr. Prefeito Municipal, reitero os meus votos de estima e apreço.

Câmara Municipal de Ipaporanga-Ce., 20 de Maio de 2019. SEIS VOTOS À ZED

Francisco Antonio Pereira Gomes

Vereador - PT

Exmo.Sr. Antonio Alves Melo Prefeito Municipal de Ipaporanga Nesta. Francisco Antonio Melo Bonfim
CPF Nº. 002.990.173-11
1° Secretário